
DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 1  

 
 
 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

 

INTOCMIT PENTRU REVIZUIREA   

AUTORIZATIEI INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 

REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

 

 

Titular: S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L.  

 
 
 

Amplasament: comuna Titesti, sat Valea Stanii, nr. 277, judeţul Argeş 
 
 

 
 
 
 
 
 

Elaborator: ing. Mariana IONESCU – expert nivel principal 

- Telefon/fax/e-mail:0722/260364,0248/661031, ionescumariana22@yahoo.com. 
- Numele persoanei de contact: ing. Mariana IONESCU. 
[...]
sulfonat este folosit ca inhibitor de spuma si 
surfactant, in special in prevenirea formarii de 
aburi in cromarea electrolitica hexavalenta si 
baile alcaline non cianurice/zinc. In prezent face 
totusi subiectul unor investigatii. 

sistem electric de ventilatie, iar 
emisiile de gaze provenite de la 
arzatorul boilerului de apa calda si 
sunt evacuate fortat printr-un cos de 
dispersie.  

Spatiul de distributie a aerului este 
plasat pe podeaua inferioara a 
cuptorului, prevazuta cu orificii 
reglabile. Prin intermediul unui 
ventilator electric centrifugal va fi 
asigurat reinnoirea aerului din interiorul 
cuptorului. 

Dupa iesirea din cuptor, piesele sunt 
racite la temperatura ambianta si apoi 
se descarca la punctul “descarcare”. 

Emisiile de gaze provenite de la 
arzatorul boilerului de apa calda vor fi 
evacuate fortat printr-un cos de 
dispersie.  

Reducerea suprafetei libere de 
deasupra rezervoarelor prin asezarea 
partiala a galeriilor sectiunilor de lucru 

Sistemele de aspiratie fortata creaza un 
flux de aer deasupra rezervoarelor de 
solutii. 

Procesul se desfasoara in interiorul 
galeriilor de lucru, plasate, la randul 
lor in interiorul haalei tehnologice de 
productie – depozitare. 

 

 

 

 

 

DA 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.12. Protejarea apelor subterane si inchiderea 
definitiva a unitatii 
BAT este protejarea apelor subterane si sprijinirea 
activitatilor de inchidere definitiva a unitatii prin 
urmatoarele: 

- eventuala inchidere definitiva a unitatii trebuie 
avuta in vedere inca din faza de proiectare sau 
de imbunatatire a instalatiei; 

- materialele trebuie dispuse in incinte inchise, 
conform proiectului de exploatare si pe baza 
tehnicilor de prevenire a accidentelor si de 
manipulare; 

- inregistrarea istoricului (in masura in care acesta 
este cunoscut) substantelor chimice prioritare si 
periculoase din instalatie precum si a locurilor 
unde acestea au fost utilizate si depozitate;  

- actualizarea acestora in fiecare an, conform 

Nu se folosesc rezervoare ingropate. 

Materialele sunt pastrate in incinta 
inchisa si exista planul de prevenire si 
combatere a poluarilor accidentale 

Sunt prevazute bazine de retentie, 
atat pe linia vopsire cataforeza, cat si 
in cadrul instalatiei de epurare ape 
uzate pentru colectarea scurgerilor 
accidentale 

La inchiderea liniei de vopsire 
cataforeza se va reface raportul de 
amplasament si, daca se constata o 
crestere semnificativa a poluarii apei 
subterane si a solului, se vor 
intreprinde actiuni de remediere. 

 

Nu se 
cunoaste 
poluarea 
istorica a 

apei 
subterane 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 42  

Prevederile documentului de referinta BAT  in 
tratamentul de suprafata a metalelor si materialelor 

plastice 

Situatia in instalatia de cataforeza 
PIROUX INDUSTRIE ROMANIA 

S.R.L. 

Concordanta 
cu cerintele 

BAT 

SGM; 
- utilizarea informatiilor obtinute pentru sprijinirea 

activitatilor de inchidere a instalatiei, 
indepartarea echipamentelor, constructiilor si 
reziduurilor de pe amplasament; 

- intreprinderea actiunilor de remediere in cazul 
unei eventuale contaminari a apelor subterane 
sau a solurilor. 

 
A2) Operatiuni de mecanica generala, fabricarea ambalajelor usoare din metal, productia de 
rezervoare metalice (cod CAEN: 2562, 2592, 2529) - Compartimentul INDOIRE TABLA, 
Compartimentul DEBITARE UZINAJ si INDOIRE TEAVA, Compartimentul UZINAJ CNC, 
Compartiment SUDURA SERIE, Compartiment MENTENANTA (activitati desfasurate in Hala nr. 1): 

Activitatea principala desfasurata in Hala 1 este sudarea in presiune a pieselor de caroserie pentru 
autoturismul Dacia. Piesele componente ce se vor suda prin presiune sunt transportate de pe platforma 
Dacia in containere metalice specifice cu mijloace de transport auto tip TIR. 

Piesele sunt transportate cu motostivuitoare in zona de asteptare, de unde, in functie de programarea 
productiei, sunt deplasate catre liniile de montaj. Montarea se realizeaza prin sertizare cu ajutorul preselor 
de sertizare si a robotilor. 

Sudura se realizeaza cu  aparate de sudura prin presiune, impartite pe liniile de productie.  

Dupa efectuarea operatiilor de sudura si sertizare, piesele sunt transportate in zona de asteptare, de 
unde se incarca in auto, cu destinatia PIROUX MIOVENI diversi clienti, pentru operatii de protectie a 
suprafetei sau direct la depozitele din reteaua Dacia. 

Aparatele de sudura necesita retea de aer comprimat si racire cu apa. 

Aerul comprimat este asigurat de 2 compresoare cu puterea de 36 kW. 

Agentul de racire este apa, care va asigura o temperatura de 28-30 °C si care este recirculata de o statie 
de pompare de cca. 15 kW, printr-un turn de racire in circuit inchis cu puterea termica de aprox. 1 MW.  

Instalatia de racire este dimensionata pentru toate aparatele de sudura existente in hala si cuprinde: 

o Instalatie de racire a apei in sistemul cu turn in circuit inchis cu puterea de racire care sa asigure: 
- temperatura de intrare: 27 – 31 °C; 
- temperatura bulb umed 22 °C; 
- rezistenta de incalzire. 

Statie de tratare a apei. 
- debitul necesar 0.8 mc/h pentru fiecare aparat de sudura  
- pompa recirculare cu debitul de 170 mc/h. 
- instalatie de automatizare. 

o Instalatia de distributie: 
Este necesara distributia de agent de racire pentru toate aparatele de sudura in circuit inchis. In zona 

portalurilor, sunt prevazute cuple pentru racordarea aparatelor de sudura in functie de pozitia fiecarui 
aparat. Instalatia este executata din teava PVC Dn 150 mm, si este sustinuta de suportul montat deasupra 
portalurilor in paralel cu instalatia electrica. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 43  

A3) Operatiuni de mecanica generala (pliere piese metalice) si activitati de ambalare / expeditie (cod 
CAEN: 2562) (activitati desfasurate in Hala nr. 3 si Hala nr. 4): 

Operatiunile de mecanica generala cuprind: debitarea teava, indoire teava si tabla uzinaj piese metalice 
precum si sudura MIG/MAG. 

Piesele metalice rezultate din procesul de productie al S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. sunt 
transportate in Hala nr. 3, in vederea ambalarii pe paleti de lemn, cutii de lemn sau cutii de carton, dupa 
care sunt incarcate in mijloace de transport auto si expediate la beneficiarii societatii. 

A4) ACTIVITATI AUXILIARE 

1. Aprovizionare si depozitare materie prima 
 

2. Depozitare produse finite 

Activitatea se desfasoara in spatii inchise. Depozitarea produselor finite se face si in containere metalice 
sau in cutii de carton speciale. 

3. Captarea, tratarea si distributia apei – cod CAEN 3600 

Sistemul de alimentare cu apa ce apartine S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. Punct de lucru 
Titesti, asigura prin statia de pompare SP1, necesarul de apa al S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L., 
respectiv hala confectii metalice si hala cataforeza ale S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L.  

Gospodaria de apa (foraj, rezervoare de inmagazinare R1 si statia de pompare SP1) deserveste ambele 
societati. 

4. Colectarea si epurarea apelor uzate – cod CAEN 3700 

 S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. Punct de lucru Titesti preia apele uzate menajere epurate, 
rezultate de pe platforma industriala S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L., ele fiind colectate in bazinul de 
retentie, de unde sunt evacuate prin pompare, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. 
Argesel – perimetru Valea Stanii.  

5. Tratare ape tehnologice uzate 

Apele uzate tehnologice rezultate in urma desfasurarii activitatii de vopsire prin cataforeza (ape 
tehnologice rezultate de la regenerarea si spalarea filtrelor statiei de tratare care va osmoza apa, ape 
tehnologice din cuvele liniei de cataforeza), vor fi trecute printr-o statie de epurare fizico-chimica, cu 
capacitatea totala de 4 mc/h. 

Faze de tratament: 
- captare apa tehnologica din baile de spalare aferente instalatiei de cataforeza; 
- captare ape din baia de activare; 
- stocare ape intr-un vas colector de omogenizare; 
- transfer controlat al apei la statia de epurare; 
- introducerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se controleaza pH-ul, in acest vas se dozeaza clorura 

ferica pentru precipitare metale si fosfor; 
- trecerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pudra pentru a se reduce nivelul 

de COD (oxigen dizolvat); 
- introducerea intr-un vas de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs chimic alcalinizant; 
- floculare cu polielectrolit; 
- decantare sedimentare; 
- introducerea intr-un vas de reactie oxidare nitriti, sulfuri si aerare, in acest vas se dozeaza hipoclorit de 

sodiu; 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 44  

- transfer cu ajutorul unei pompe  intr-un bazin unde se realizeaza filtrarea si sterilizarea apei epurate pe 
un pat de nisip si hidroantracit; 

- filtrare pe un pat de carbon activ; 
- control final PH + dozare de acid sulfuric; 
- extragere de namoluri; 
- deshidratare namol cu ajutorul instalatiei de filtru presa; 
- colecatrea deseului de namol cod deseu 19 08 14 in ibc-uri cu capacitate de 1000 litri. 
 

Preepurare apa bruta prin demineralizare si osmoza inversa   

Apa utilizata in procesul de productie va fi tratata printr-o: 

 instalatie de demineralizare - Q = 3 mc/h; 

 instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) - Q = 2 mc/h. 
 

 Instalatia de demineralizare (Q= 3 mc/h), pentru tratare apa utilizata in procesul de productie:   

Demineralizarea reprezinta capacitatea unor substante granulare insolubile, continand in structura lor 
granulara, radicali acizi sau bazici, de a inlocui cationii sau anionii fixati de acesti radicali, cu ionii de acelasi 
semn din solutia cu care vin in contact. Acest schimb ionic duce la modificarea compozitiei ionice a apei, 
fara a modifica insa cantitatea de ioni aflata in sistemul solutie/schimbator.  

Functionarea grupului de demineralizare consta in producerea apei demineralizate necesare pentru 
etajul final al tunelului de tratament, in scopul obtinerii celor mai bune performante din punct de vedere al 
tratamentului de suprafata al pieselor.  

Demineralizarea apei este realizata continuu: odata pulverizata pe piesele din interiorul tunelului, apa 
este recirculata si purificata incontinuu prin grupul de demineralizare.  

Grupul de demineralizare se compune din:  
- coloane cu carbune activ, cu rasini anionice si cationice rezistente;  
- aparat de regenerare a rasinilor;  
- grup vene de control.  

Apa din cuva de spalare a tunelului este trimisa cu ajutorul unei pompe in coloanele cu carbuni activi, 
sau este supusa unui prim tratament, constand in eliminarea tuturor substantelor tensioactive si organice. 
Apa trece apoi in coloana cu rasini cationice si in final in cea cu rasini anionice.  

In interiorul coloanei cu rasini cationice apa este purificata de toate substantele metalice, in timp ce in 
coloana cu rasini anionice este eliberata de toti anionii in suspensie.  

Regenerarea rasinilor imbogatite este realizata automat, fazele regenerarii fiind urmatoarele:  
 spalarea in contra-curent;  
 trimiterea reactivilor;  
 deplasarea;  
 spalare finala.  

Reactivii folositi sunt: acid clorhidric in raport de aporximativ 80 g/I de rasina cationica, soda caustica 30 
% in raport de 80 g/l. 

 Instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) – Q=2 mc/h, pentru tratare 
apa utilizata in procesul de productie.  

Osmoza este un procedeu natural care apare ori de cate ori doua solutii apoase cu concentratii diferite 
de ioni (materii dizolvate in apa) sunt separate printr-o membrana semipermeabila. Datorita fortelor de 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 45  

difuziune are loc un transfer de molecule dinspre solutia cu concentratia mai scazuta in ioni spre solutia cu 
concentratie mai ridicata de ioni, pana cand concentratiile celor doua solutii devin egale.  

Osmoza inversa este un proces tehnic care aplica procedeul de osmoza in sens invers. Pe partea cu o 
concentratie de ioni ridicata (apa de intrare care trebuie filtrata) este aplicata o presiune care preseaza 
moleculele de apa spre partea cu concentratie mai scazuta de ioni (apa de iesire filtrata).  

Sistemele de osmoza inversa se bazeaza pe un proces ce se desfasoara in mai multe trepte de filtrare a 
apei, pentru a furniza in final o apa de cat mai buna calitate:  
 prima treapta - filtrarea de sedimente la 5 µm, care va indeparta din apa, materiile in suspensie, 

rugina, etc.;  

 treapta a doua - contine carbune activ - se elimina/reduc substantele organice;  

 treapta a treia - filtrarea de sedimente finala de 1 µm;  

 treapta a patra - membrana de osmoza inversa va elimina 95 -98 % din saruri si substante dizolvate, 
bacterii, virusi;  

 treapta a cincea - postfiltru din carbune activ pentru a retine eventualele urme de substante chimice, 
gust, miros din apa.  

Productia de apa osmozata si decontaminarea acesteia se realizeaza continuu, functionarea grupului 
fiind complet automatizata.  

Grupul de osmozare are in componenta: 
 sistem de dozare produsi protectie membrane; 
 sistem de osmoza inversa; 
 cuve de reumplere apa (V= 10 mc). 

Functionarea grupului este complet automatizata.  

6. Instalatia de aer comprimat 

Instalatia de compresoare produce aerul comprimat necesar proceselor tehnologice de baza. In 
exploatare, instalatia utilizeaza aer, ulei si apa de racire. 

Instalatia de compresoare este alcatuita din: 2 compresoare ALUP, tip Largo 37+ (presiune maxima de 
lucru 8,5 bar), 2 microfiltre ALUP tip G505 si C505 ( presiune maxima de lucru 16 bar), amplasate intr-o 
hala atasata halei de cataforeza. 

7. Productia de energie electrica cu ajutorul CEF de 2 MW (Sistem de panouri fotovoltaice) si a 
Centralei fotovoltaice cu puterea instalata de 400 kWp 

Promovarea producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie (ESRE) reprezintă un 
imperativ al perioadei actuale motivat de: protecţia mediului, creşterea independenţei energetice faţă de 
importuri prin diversificarea surselor de aprovizionare cu energie, precum şi motive de ordin economic şi de 
coeziune socială.  

Directiva 2001/77/CE a Parlamentului şi Consiliului European privind promovarea energiei electrice 
produse din surse de energie regenerabile pe piaţa internă, reprezintă prima acţiune concretă a Uniunii 
Europene de atingere a obligaţiilor de reducere a emisiilor cu gaze cu efect de seră la care s-au angajat prin 
ratificarea Protocolului de la Kyoto.  

România a fost printre primele ţări candidate la Uniunea Europeana care a transpus în legislaţia proprie 
prevederile Directivei 2001/77/CE ( HG nr. 443/2003, cu modificarea din HG 958/2005) şi a stabilit ţinta 
orientativă pentru anul 2012 de 33%, reprezentând ponderea E-SRE din consumul intern brut de energie 
electrică. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 46  

A fost realizat un parc cu panouri fotovoltaice (Centrala Electrica Fotovoltaica – CEF Titesti) cu puterea 
electrica maximal debitata Pe=2 MW, pentru consumul prioritar al societatii, pe un teren cu suprafata 
S=10333 mp (39393 mp – suprafata disponibila), la o distanta de circa 1500 m fata de ultima locuinta din 
satul Valea Stanii, conform autorizatiei de construire nr. 68/07.11.2023, eliberata de primaria comunei 
[...]
respectiv la o statie de epurare municipala, este necesara acordarea unei atentii sporite epurarii apelor 
tehnologice. Minimizarea consumurilor de apa este deci esentiala. Cerintele BREF/BAT, in domeniul 
reducerii consumurilor de apa si evacuarii apelor uzate se refera prin urmare, pe de o parte la diminuarea 
consumului de apa (reducerea consumului de resurse) si implicit la reducerea apelor uzate care trebuie 
epurate (reducerea cantitatilor de reactivi, energie –ce se consuma in procesul de epurare). 

 Monitorizarea tuturor punctelor de consum de apa si materiale din cadrul unei instalatii, inregistrarea cu 
regularitate a informatiilor privind consumul si activitatea de control. Informatiile sunt utilizate pentru 
realizarea analizelor comparative si pentru sistemul de gestionare a mediului. 

 Recuperarea apei din solutiile de clatire: 
- se poate folosi apa recirculata pentru racire si pentru spalarea podelelor; 
- “clatirea ecologica sau prescufundare”: unele pierderi prin antrenare din solutiile de tratare pot fi 

recuperate cu ajutorul unei singure statii de clatire in care sarja este cufundata inainte si dupa tratare. 
Procedeul poate fi aplicat la atacarea cu acizi sau degresare, la liniile de nichelare. Bazinul de 
ecoclatire poate fi folosit impreuna cu alte optiuni de reducere a consumului de apa; 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 51  

- “clatirea in cascada”: apa curge dintr-o cuva in alta in sens opus miscarii pieselor. In cazul clatirii in mai 
multe etape se obtineun grad ridicat de clatire cu ajutorul unei cantitati reduse de apa ; 

- evitarea nevoii de clatire intre activitati, prin utilizarea unor substante chimice compatibile (ex. utilizarea 
aceluiasi acid la decaparea sau activarea suprafetei inainte de tratarea de acoperire pe baza de acid). 

In cazul utilizarii unei combinatii de BAT pentru reducerea consumului de apa, valoarea de referinta a 
apei deversate din proces este de 3-20 l/mp suprafata acoperita. 

 Reducerea solutiilor aderente (5.1.5.2.) 

BAT pentru liniile noi este reducerea solutiilor aderente din clatirea precedenta prin utilizarea unui bazin 
ecologic de clatire. 

 Reducerea solutiilor antrenate (5.1.5.3.) 

BAT consta in utilizarea uneia sau mai multor tehnici pentru reducerea antrenarii materialelor dintr-o 
solutie de tratare. 

La liniile cu stativ BAT este prevenirea antrenarii solutiilor de tratare prin: 
- aranjarea pieselor de tratat astfel incat sa se evite retinerea de lichide din proces prin dispunerea 

stativelor la un anumit unghi de inclinare si prin dispunerea componentelor in forma de cupa cu fata in 
jos; 

- cresterea timpului de picurare la retragerea stativelor; 
- inspectarea si intretinerea cu regularitate a stativelor pentru a se evita eventualele fisuri care ar putea 

retine solutiile de tratare si pentru a se asigura ca straturile aplicate isi pastreaza proprietatile hidrofobe; 
- montarea unor paliere de golire intre bazine, inclinate spre bazinul de tratare. 

Reducerea pierderilor prin antrenare este o masura primara eficienta pentru: 
- reducerea la minim a pierderilor de substante chimice prin clatire ; 
- reducerea clatirilor necesare ; 
- reducerea cheltuielilor pentru materii prime ; 
- reducerea problemelor de calitate si intretinere a proceselor ulterioare ; 
- reducerea problemelor de mediu asociate apelor de clatire. 

 BAT este reducera vascozitatii prin optimizarea proprietatilor solutiilor de tratare (5.15.,3.1.): 
- scaderea concentratiei de substante chimice ; 
- adaugarea aditivilor ; 
- asigurarea ca substantele chimice din proces nu depasesc valorile recomandate ; 
- asigurarea temperaturii optime de proces. 

 Recomandarile BREF/BAT se refera si la: 
- Utilizarea unor reactivi pentru baile de acoperire mai putin nocivi pentru mediu, astfel tratatrea apelor 

uzate rezultate fiind mai facila. 
- Utilizarea unor anumiti factori de dilutie necesari a fi obtinuti dupa fiecare treapta de spalare, in scopul 

indeplinirii cerintelor de calitate pentru piesele spalate. 
- Folosirea de trepte de spalare in contracurent. 
- Monitorizarea consumurilor de apa pe fiecare linie de alimentare cu apa a bailor de spalare. 
- Recomadarile BREF/BAT (BREF/BAT Surface Treatment of Metals and Plastics, pagina 127) legate de 

consumurile de apa se refera la un debit de apa uzata tratata de 40 l/mp suprafata acoperita sau un 
consum de 40 l/mp-50 l/mp suprafata acoperita, respectiv consumul de apa - valoarea de referinta: 3 - 
20 l/mp/etapa de spalare. Consumul de apa folosit in cadrul instalatiei de cataforeza PIROUX 
INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. este sub 20 l/mp, respectiv cca. 5,35 l / mp / etapa de spalare ( BAT 
pentru consumul de apa este de 3 - 20 l/mp/etapa de spalare).  

 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 52  

2) Evacuarea apelor uzate 
Retele de canalizare a apelor uzate: 
 HALA nr. 1 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC (Dn = 160 
mm, L = 30 m) si transportate intr-o statie de epurare mecano-biologica. Apele epurate sunt evacuate in 
canalizarea pluviala. 

 Apele pluviale cazute pe platformele carosabile sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din 
tuburi PVC (Dn = 300 mm, L = 110 m) si transportate intr-un separator de hidrocarburi (Q = 10 l/s). Apele 
epurate sunt evacuate in colectorul general. 

 Apele pluviale cazute pe acoperis sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 300 mm, L = 230 m) si evacuate in colectorul general. 

 

 HALA nr. 2 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea exterioara de canalizare executata din tubulatura 
PVC-KG (Dn = 160-200 mm, L = 80 m), sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica si apoi 
evacuate in colectorul general unitar (Dn = 400 mm) prin tubulatura PVC (Dn = 200 mm, L = 20 m). 
 Apele uzate tehnologice sunt epurate intr-o instalatie de tratare si apoi evacuate in acelasi colector 
general prin tubulatura PVC (Dn = 200 mm, L = 70 m). 

  Apele pluviale cazute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tubulatura 
PVC-KG (Dn = 300 mm, L = 250 m) si evacuate in acelasi colectorul general. 

 Apele pluviale cazute in zona parcarii sunt colectate printr-o retea formata dintr-o rigola executata pe 
latura sudica a halei, continuata cu tubulatura PVC-KG (Dn = 300 mm, L = 100 m) pana la separatorul de 
hidrocarburi (Q = 10 l/s). Din separator, apele sunt evacuate in acelasi colector general prin tubulatura PVC 
(Dn = 300 mm, L = 30 m). 

 

 HALA nr. 3 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea exterioara de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 160 mm, L = 30 m), sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica si apoi evacuate in 
canalizarea pluviala. 

 Apele pluviale cazute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 300 mm, L = 300 m) si evacuate in acelasi colectorul general. 

 Apele pluviale cazute pe platformele carosabile sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din 
tuburi PVC (Dn = 300 mm, L = 110 m) si transportate intr-un separator de hidrocarburi (Q = 10 l/s). Din 
separator, apele sunt evacuate in acelasi colector general. 

 

 Apele uzate menajere epurate si apele pluviale colectate din incinta  PIROUX, sunt transportate 
printr-un colector general (Dn = 400 mm, L = 500 m), intr-un bazin de retentie (V = 3250 mc). 

 

 Statii de epurare 
a) Statia de epurare mecano-biologica (pentru Hala nr. 1), de tip Criber Ful Control (50 – 60 l.e., Qzi 
max. = 9 mc/zi) are in componenta: 
 un rezervor cilindric din PAFS, impartit in doua compartimente cu urmatoarele functiuni: 

- un compartiment pentru decantare primara si denitrificare; 
- un reactor biologic cu functionare in sistem SBR (Reactor cu Dozare Secventiala); 

 sistem de aerare si instalatie de evacuare apa si namol activ pe principiul air-lift. 
 

b) Doua statii de epurare (una pentru Hala nr. 2 si una pentru Hala nr. 3), de tip BIO GTT P (20 – 30 
l.e., Qzi max. = 4,5 mc/zi) sunt bazine din poliester armat cu fibra de sticla, compartimentate in: 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 53  

- un compartiment pentru epurare mecanica si denitrificare; 
- un compartiment biologic si decantare secundara (principiu de epurare SBR). 

Cele doua statii sunt echipate fiecare cu: 
- pompa pentru alimentare compartiment biologic si evacuare apa epurata;  
- pompa pentru recirculare namol;  
- turbina pentru asigurarea aerului necesar procesului biologic;  
- tablou electric si automatizare.  
 

c) Instalatie de tratare fizico-chimica a apelor uzate tehnologice rezultate din linia de cataforeza (Q = 
6 mc/h). Instalatia este montata in hala de productie nr. 2, si asigura epurarea apelor uzate rezultate de la 
regenerarea si spalarea filtrelor celor doua instalatii de tratare a apei (demineralizare si osmoza inversa) si 
apelor uzate rezultate din cuvele liniei de cataforeza (cuve spalare, cuva activare). 

Instalatia este compusa din: 
- bazine de omogenizare; 
- bazin de reactie, unde dupa verificarea si reglarea pH – lui se dozeaza clorura ferica pentru 

precipitarea metalelor si a fosforului; 
- bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pentru reducerea CCO – Cr; 
- bazin de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs chimic alcalinizant si floculare prin aport 

de polielectrolit; 
- bazin sedimentare; 
- bazin de reactie nitriti, sulfuri si aerare; 
- bazin filtrare si sterilizare pe pat de nisip si hidroantracit; 
- filtru cu carbune activ; 
- bazin pentru control final si reglare pH; 
- statie pentru preparare si dozare reactivi; 
- conducte de legatura intre obiectele instalatiei; 
- filtru presa cu placi, echipat cu pompa de alimentare cu namol si pompa pentru evacuarea fractiunii 

lichide (supernatantului) in bazinul de floculare; 
- 2 debitmetre montate pe cele 2 linii de ape uzate care intra in bazinul de reactie; 
- tablou de automatizare. 

 

d) Bazinul de retentie este o constructie din beton (Vutil = 3250 mc, Vbrut = 11200 mc) executat in partea 
vestica a incintei Haulotte. Evacuarea apei din bazin se realizeaza prin pompare cu ajutorul a 3 
electropompe (Q = 100 l/s, H = 6 mCA). 
 

e) Receptorul apelor evacuate 

Din bazinul de retentie, apele sunt evacuate prin pompare, prin 3 conducte PVC (2xDn = 800 mm si 
1x600 mm), pe trei trepte de nivel, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. Argesel – 
perimetru Valea Stanii, in baza Contractului de prestari servicii in amenajarile de imbunatatiri funciare nr. 
03.03.07./29.03.2017, incheiat cu A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges-Dambovita. 

Canalul Cev4 debuseaza in raul Argesel la circa 600 m amonte de podul de pe DN 73D. Conform 
precizarilor ANIF, debitul de dimensionare al canalului Cev4, pentru asigurarea de 1% este de 5,5 mc/s. 

Codul corpului de apa la evacuare:RW10.1.17.8.10_B2 – Argesel: localitatea Namaiesti – confluenta 
Targului. 

 

f) Debite de ape evacuate:      

 Ape uzate epurate 
 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 54  

 Total HAULOTTE  PIROUX  

Menajer Tehnologic 

Q zi max. mc/zi (l/s) 141,6 (2,458) 24,0 (0,417) 10,0 (0,116) 109 (1,892) 

Q zi med. mc/zi (l/s) 118,1 (2,05) 8,4 7,1 (0,097)  91 (1,58) 

Q orar max. mc/h (l/s) 9,6 (2,666) 2,5 (0,694) 1,1 (0,305) 6 (1,666) 

V an med. mc 30706 5200 1846 23660 
 

Timpul de functionare este permanent 260 zile/an, 24 ore/zi . 
 

 Ape pluviale 
S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L. 
 Qc total = 854,7 l/s pentru suprafata (S = 7,9 ha) si intensitatea ploii de calcul de 180 l/s/ha. 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 
 Qc total = 378,18 l/s pentru suprafata (S = 5,32 ha) si intensitatea ploii de calcul de 180 l/s/ha. 
 

3) Foraje de observatie 
Amplasamentul obiectivului este situat in zona corpului de apa subterana ROAG 05 caracterizat prin valorile 
de prag stabilite in Ordinul ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura nr. 621/2014 anexele 1 si 2. 

Pentru monitorizarea calitatii acviferului freatic si verificarea influentei activitatii obiectivului asupra 
acestuia pe platforma au fost executate 2 foraje de observatie, cu H = 10 m fiecare, Dn coloana = 75 mm 
fiecare, unul amonte in coltul nordic-estic al halei nr. 2 si unul aval, in coltul sud-vestic al halei nr. 2. 

 

Cerinte BAT privind controlul emisiilor in apa, conform capitolelor din documentul de 
referinta au in vedere urmatoarele: 

 Diminuarea fluxurilor si materialelor care necesita tratare (5.1.8.1.) 
BAT este reducerea consumului de apa in toate procesele. Exista insa situatii locale in care reducerea 

consumului de apa poate fi limitata de concentratia de anioni in crestere si dificil de tratat. 

BAT este eliminarea sau diminuarea consumului si pierderilor de materiale, in special a substantelor 
prioritar periculoase. 

 Testarea, identificarea si separarea fluxurilor cu probleme (5.1.8.2.) 
La  schimbarea tipurilor si surselor de solutii chimice si inainte de folosirea in productie, BAT este sa se 

testeze impactul acestora asupra sistemelor existente (interne) de tratare a apelor uzate. Daca testul indica 
un risc potential exista doua posibilitati: 

- respingerea solutiei; 
- modificarea sistemului de tratare a apelor uzate, astfel incat acesta sa poata face fata solutiei 

respective; 
- BAT consta in identificarea, separarea si tratarea fluxurilor recunoscute ca fiind cu probleme atunci 

cand sunt combinate cu alte fluxuri cum ar fi: uleiurile si grasimile, cianura, nitritul, cromatii, agentii de 
complexare, cadmiul. 

 Deversarea apelor uzate(5.1.8.3.) 
BAT consta in monitorizarea la  deversare a apelor uzate. 

Deversarea poate fi: 
 continua cu: 
- monitorizarea permanenta online a parametrilor cheie, cum ar fi pH; 
- verificarea manuala  frecventa a parametrilor cheie cum ar fi pH, metale; 
- combinarea ambelor masuri de mai sus. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  

 ≈RAPORT DE AMPLASAMENT≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 55  

 discontinua, cu verificarea in prealabil a parametrilor cheie, cum at fi pH, metalele, cianura. 

Ambele optiuni fac parte dintr-un sistem de gestionare in cazul in care efluentul nu se incadreaza in 
valorile limita, putandu-se intreprinde actiunile corespunzatoare. In acest caz, se pot utiliza alarme automate 
cu sisteme online sau verificari manuale. 

BAT asociate cu valorile de emisii sunt preconizate pentru probe de amestecuri zilnice. 
 

Cerinţe de evacuare 
 

Niveluri de emisie asociate cu BAT Valori maxime 
admise NTPA 001 

Parametrul Deversarile in reteaua publica 
de canalizare (RPC sau in 
apele de suprafata (AS) 

 

Substante suplimentare ce 
trebuie determinate, numai 

in cazul deversarilor in 
apele de suprafata 

 

pH unit. pH 6,5-8,5 - 6,5-8,5 

Cr total mg/l 0,01 – 1,0 - 1 

Nichel (Ni2+) mg/l 0,2 – 2,1 - 0,5 

Fier ionic total mg/l 0,06 - 1,5 5 5,0 

Zinc (Zn2+) mg/l 0,01 -1,3 0,5 0,5 

Fosfor total mg/l - 1-2 1,0 

COD (CCO-Cr) mg/l - 125 125 
 

Situatia existenta in instalatie 
- Se urmareste reducerea consumului de apa prin spalarea cu apa in cascada, spalare prin pulverizare, 

aplicarea tehnicii “bucla inchisa“, refacerea compozitiei bailor prin folosirea bailor de spalare. 
- Se va testa eficienta statiei de tratare, inainte de inceperea productiei. 
- Se va monitoriza calitatea apelor evacuate, iar in cazul in care nu corespund cerintelor impuse prin 